
 

COMUNE DI GIAROLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 

 
N. 12/2025 

 
OGGETTO: DECADENZA DALLA CARICA DEL CONSIGLIERE COMUNALE DRIGO 

ROBERTO: DETERMINAZIONI IN MERITO. 
 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì TRENTA del mese di APRILE alle ore DICIOTTO e minuti 
ZERO nella Sala delle Riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio 
Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta 
ordinaria di 1^ convocazione. 
 
Fatto l’appello risultano presenti: 

 Presente Assente 

PAVESE Giuseppe X  

IANNUZZI Vincenzo X  

CAMPAGNOLA Stefano X  

ZACCO Enrico X  

SANNAZZARO NATTA Giuseppe X  

MEMMOLO Manuela X  

CANATO Gianpaolo  X 

BALDUZZI Valentina X  

ZINGALES Maurizio X  

DRIGO Roberto  X 

CALORE Giuseppe X  

 
Partecipano gli Assessori esterni PIGNONE Ruggero e LONGARELLI Silvia 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor PAVESE Giuseppe, nella sua qualità di 
SINDACO, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopracitato. 
Assiste il Vice Segretario Comunale AMELOTTI Dr. Fabio;

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DEL CONSIGLIO COMUNALE   

 



                                                IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
PREMESSO che il Consigliere DRIGO Roberto, eletto a seguito delle elezioni comunali del 08 e 
09 giugno 2024 nella lista “Indipendenza!”, è stato assente in n. 3 sedute consiliari consecutive, 
nelle date del 26/10/2024, 20/12/2024 e 08/03/2025, senza che sia pervenuta da parte sua al 
Comune alcuna comunicazione a giustificazione delle assenze; 
 
VISTO l'art. 43, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, che, per la mancata partecipazione alle 
sedute consiliari, attribuisce allo Statuto la delineazione dei casi di decadenza del consigliere 
comunale e le relative procedure; 
 
VISTO che, in virtù del combinato disposto dell’art. 13 dello Statuto Comunale e dell’art. 30 del 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, la mancata partecipazione alle sedute 
consiliari per tre volte consecutive senza giustificato motivo comporta l’avvio del procedimento 
amministrativo per la dichiarazione di decadenza dalla carica di Consigliere Comunale, che deve 
poi essere deliberata dal Consiglio Comunale; 
 

VISTO che, con nota Prot. n. 743 in data 11/03/2025, è stata trasmessa al Consigliere DRIGO 
comunicazione di avvio di procedimento amministrativo, ai sensi degli articoli 7 e 8 della Legge 
06/08/1990 n. 241, relativo alla  dichiarazione di decadenza dalla carica di Consigliere Comunale, 
con invito a presentare comunicazione scritta in merito a eventuali cause giustificative delle 
assenze, corredata anche eventualmente da documenti probatori; 
 

CONSIDERATO che, a tutt’oggi, il Consigliere DRIGO non ha trasmesso al Comune alcuna 
comunicazione relativa a eventuali cause giustificative delle assenze, e risulta inoltre assente 
anche nella seduta odierna; 
 
DATO ATTO che viene presa la parola dal Consigliere ZINGALES, che, in qualità di capogruppo 
del gruppo consiliare della lista “Indipendenza!”, interviene e ripercorre brevemente lo svolgimento 
delle vicende relative al procedimento in atto per la dichiarazione di decadenza, facendo 
riferimento anche a contatti informali da lui avuti col Consigliere DRIGO, che non hanno portato 
però alla trasmissione di alcuna comunicazione giustificativa da parte di quest’ultimo; 
 
RITENUTI sussistenti, alla luce di tutto quanto sopra esposto, i presupposti per deliberare la 
dichiarazione di decadenza dalla carica del Consigliere DRIGO; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 
VISTO il D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 
VISTO lo Statuto del Comune di Giarole; 
VISTO il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del servizio amministrativo in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa dell’atto, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
            
Con voti favorevoli n. 8 (PAVESE, IANNUZZI, CAMPAGNOLA, ZACCO, SANNAZZARO NATTA, 
MEMMOLO, BALDUZZI e ZINGALES), astenuti n. 1 (CALORE) espressi nei modi e nelle forme di 
legge  

DELIBERA 

 
DI DICHIARARE la decadenza del Sig. DRIGO Roberto dalla carica di Consigliere Comunale, per 
le motivazioni sopra espresse; 
 
 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-18-08;267~art43!vig=


DI NOTIFICARE la presente deliberazione al Sig. DRIGO Roberto, entro dieci giorni dall’adozione, 
ai sensi dell’art. 30, comma 5, del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 
 
DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Prefettura – Ufficio Territoriale del 
Governo di Alessandria; 
 
DI INSERIRE la cessazione dalla carica di Consigliere Comunale del Sig. DRIGO Roberto per 
decadenza nel portale dell’anagrafe degli amministratori locali e regionali, tenuto dal Ministero 
dell’Interno; 
 
DI DARE ATTO che, con successivo provvedimento,  si procederà alla surroga,  in luogo del 
consigliere decaduto, con il primo dei non eletti della lista “Indipendenza!”. 
 
 
Di seguito, a voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge, 

 
DELIBERA 

 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile per l’urgenza, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e 147bis del D. Lgs. 267 del 
18.08.2000, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto.  
 
IL SINDACO 

 
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

f.to PAVESE Giuseppe f.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a partire 
dal 07/05/2025 e per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Giarole, 07/05/2025 
 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                 f.to AMELOTTI Dott. Fabio 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 
267/2000: 

 
Addì,  30/04/2025 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
f.to AMELOTTI Dott. Fabio 

 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, 07/05/2025 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
AMELOTTI Dott. Fabio 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (……....) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.  267/2000 


